
ORIGINALE
SETTORE : AREA TECNICO-MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

DEL 19-04-2017

Registro Generale n. 115

Registro Settore    n. 46

Oggetto: LAVORI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA GARBARINI  -
AFFIDAMENTO REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA
STUDIO TECNICO GOSO - AFFIDAMENTO REDAZIONE PERIZIA
GEOLOGICA DOTT. FRANCESCO VALLE - IMPEGNO DI SPESA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
(Art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Stella,  19-04-2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Chiarlone Grazia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della  presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi a partire dal 02-05-2017

Stella,  02-05-2017

IL MESSO COMUNALE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO: Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare le seguenti  disposizioni:

artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa,
art.  183, sulla modalità degli impegni di spesa,
art. 151 c.4, sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori che comportano
impegni di spesa,
art. 192, sulla determinazione a contrattare;
art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa  degli atti;

VISTI:
lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei
Servizi;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 52 in data 18.12.2010 e s.m.i.;
l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al
quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19
aprile 2016)”
gli articoli del D.P.R. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti
Pubblici”, applicabili nel periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs 50/2016;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1 comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in materia di ricorso al Mercato Elettronico della
P.A. per l’acquisizione di beni e servizi;

DATO ATTO che per le procedure avviate prima del 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.Lgs
50/2016, non trova applicazione detto D.Lgs 50/2016, bensì le norme di cui al D.Lgs 163/2006 e
D.P.R. 207/2010;

RICHIAMATO il Decreto sindacale di nomina prot. 12518 del 30.12.2016;

VISTA  la D.C.C. n. 21 del 30.01.2017 avente ad oggetto: “Approvazione  Bilancio di Previsione
2017/2019” – esercizio 2017;

VISTA la D.G.C. n. 29  del 30.01.2017 avente ad oggetto: ”Approvazione P.E.G. ( Piano Esecutivo di
Gestione) 2017/2019”, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio  in gestione al responsabile
del servizio come sopra individuato;

DATO ATTO che rientra tra gli obbiettivi programmatici dell’Amministrazione comunale inseriti nel
succitato P.E.G., la realizzazione di un parcheggio pubblico sui terreni di proprietà comunale in Fraz.
San Giovanni – Loc. Garbarini – Fg. 26 mapp.li 459/460/753, a servizio della frazione ed in

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm


particolare dell’edificio pubblico di Via Garbarini 2, ex scuole elementari, ove è in corso di
allestimento il nuovo polo socio sanitario;

RITENUTO che gli incarichi esterni per la redazione del progetto esecutivo/definitivo, comprensivo
della relazione di calcolo strutturale, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, della direzione lavori e certificato regolare esecuzione, degli studi geologici, si possono
considerare servizi in out sourcing, poiché di fatto non è presente all’interno della struttura del
Comune di Stella alcun dipendente in possesso di titoli tali da poter svolgere le prestazioni di cui
trattasi ed in tal senso non si configura come una duplicazione di funzioni e non si sovrappone
all’attività ed alla ordinaria gestione amministrativa, lasciando invece spazio per una migliore e più
proficua utilizzazione delle risorse umane esistenti, per il loro prioritario impiego nei cospicui compiti
e mansioni affidati al servizio;

VISTE le linee guida n. 1 di attuazione del Codice Contratti D.Lgs 50/2016 recanti “indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria da cui si rileva che gli incarichi
di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art. 31, comma 8 secondo i criteri ed i principi fissati per gli appalti inferiori a 40.000 euro ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs 50/2016.

CERTIFICATO quindi, da parte del sottoscritto R.U.P. della presente procedura, l’esistenza dei
presupposti di carenza in organico che consentono l’affidamento a soggetti esterni all’amministrazione
comunale dell’incarico di cui alla presente, assimilati a quelli di progettazione, ai sensi della Art. 31,
comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che per il conferimento dell’incarico professionale in argomento è stato stimato, sulla
base di indagine di mercato, un importo contrattuale stimato al netto dell’I.V.A., contributi, ecc.
ampiamente inferiore ai 40.000 €.

VERIFICATA l’esistenza dei presupposti che consentono l’affidamento dell’incarico professionale,
nell’ambito dell’intervento in oggetto, a soggetti esterni all’Amministrazione comunale, secondo le
procedure di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;

PREMESSO che per quanto sopra esposto, è stata effettuata una preventiva indagine di mercato e sono
stati acquisiti più preventivi,  in atti,  da parte di  professionisti presenti sul territorio, da cui si rileva
che i preventivi di seguito selezionati risultano congrui e compatibili con le risorse assegnate;

VISTO il disciplinare d’incarico pervenuto in data 04.04.2017 prot. 4059, dallo Studio Tecnico Goso
Ingegneri e Geometri Associati, avente studio in  Savona – Via Fiume 2 A/1 e sede fiscale in
Bardineto, Via Roma 4 P.I. 01291080099, da cui si rileva, per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, compreso rilievo topografico, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi , una spesa complessiva di € 6.700,00 oltre
oneri previdenziali 4% ed IVA 22% – totale € 8.500,96;

DATO ATTO  che, a corredo del progetto definitivo/esecutivo di che trattasi,  è necessaria la redazione
di una perizia geologico / tecnica per la quale è stato acquisito preventivo di spesa  da parte del  Dott.
Francesco Valle avente Studio in Savona  Via Poggi 4/4,  in data 19.04.2017 prot. 4668 – che prevede
una spesa di € 1.200,00 oltre Oneri 2%  ed IVA % - totale  € 1.493,28;

RITENUTO per quanto sopra, doversi impegnare le seguenti somme al   cap. 2248/99 bilancio di
previsione 2017/2019  - esercizio 2017avente ad oggetto : “REALIZZAZIONE PARCHEGGIO
VIA GARBARINI” :



€ 8.500,96   – CIG: Z7C1E4A49A, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo  da parte dello
Studio Tecnico Goso, avente sede in Bardineto, Via Roma 4  ;
€ 1.493,28   – CIG: ZA11E4A4C5, per la redazione della perizia  geologica da parte del Dott.
Francesco Valle avente Studio in Savona  Via Poggi 4/4 –;

RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per servizi similari desumibili dalle
risultanze dell’indagine di mercato in atti e dai tariffari, tenuto conto dello sconto rispetto agli stessi
applicato;

DATO ATTO che i soggetti individuati sono in possesso di idonei requisiti tecnico / professionali per
le prestazioni oggetto della presente;

VISTI gli articoli 36 e 37 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 in merito a “Contratti sotto soglia”;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento, di importo inferiore alla soglia di €
40.000, non è compresa negli elenchi / bandi pubblicati sul sito Internet del Ministero del Tesoro
M.E.P.A. e/o oggetto di convenzione stipulata dalla Società Consip S.p.a e che pertanto si intende
procedere, ai sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. a) coordinato con l’art. 37 comma 1 del D.Lgs
50/2016, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato nel settore,  previa indagine di mercato /
attestazione della congruità dei prezzi offerti e nel rispetto dei principi di economicità, rotazione,
proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e
relative procedure:
Il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: prestazioni professionali progettazione ed
esecuzione lavori pubblici
L’oggetto del contratto è il seguente: prestazione di servizio
La sua forma: scambio di lettere commerciali, acquisizione agli atti dell’offerta/preventivo;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs
50/2016;
Motivazioni della scelta: trattandosi di servizio di importo nettamente inferiore alla soglia dei
40.000,00 € si ritiene di procedere con affidamento diretto, preceduto da indagine di mercato
comparativa, ritenendo prevalente l’efficacia dell’azione amministrativa, nonché la
proporzionalità, adeguatezza e idoneità delle azione rispetto alle finalità e all’importo di
affidamento.
La presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione offerta /
preventivo ed impegno di spesa;
L’efficacia della presente è subordinata al completamento delle verifiche del possesso dei
requisiti generali e tecnico – economici dell’affidatario;

DATO ATTO che :

il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato conforme alla
norma UNI EN ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure di acquisto di beni e
servizi sono inseriti, laddove compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in
attuazione della Politica Ambientale dell’Ente e del programma operativo d’attuazione degli
obbiettivi;

per il presente contratto non sono rilevabili, stante le modalità esecutive / prestazionali
richieste, rischi interferenziali con le ordinarie attività comunali;

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui
al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;



DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

di affidare allo Studio Tecnico Goso nella persona dell’ Ing. Marco Goso, avente studio in
Savona – Via Fiume 2 A/1 e sede fiscale in Bardineto, Via Roma 4  P.I. 01291080099,  la
redazione del progetto definitivo/esecutivo, compreso rilievo topografico, direzione lavori,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori dei lavori di
“REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA GARBARINI” , una spesa di € 6.700,00 oltre
oneri previdenziali 4% ed IVA 22% – totale € 8.500,96;

di affidare la redazione di una perizia geologica per i lavori sopra enunciati, al  Dott.
Francesco Valle avente Studio in Savona  Via Poggi 4/4,     pervenuto in data 19.04.2017 prot.
4668 – con una spesa di € 1.200,00 Oneri 2%  ed IVA 22% esclusi - totale  € 1.493,28;

 di impegnare le seguenti somme al   cap. 2248/99   avente ad oggetto :
“REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA GARBARINI” :

€ 8.500,96   – CIG: Z7C1E4A49A, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo  da
parte dello Studio Tecnico Goso, avente sede in Bardineto, Via Roma 4  ;
€ 1.493,28   – CIG: ZA11E4A4C5, per la redazione della perizia  geologica da parte del Dott.
Francesco Valle avente Studio in Savona  Via Poggi 4/4 – bilancio di previsione 2017/2019  -
esercizio 2017;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.:

Cap. 2248/99   avente ad oggetto : “REALIZZAZIONE

PARCHEGGIO VIA GARBARINI”

Anno di
imputazione

€
Anno di
pagamento

€

CIG: Z7C1E4A49A  per  € 6.700,00

CIG: ZA11E4A4C5  per  € 1.200,00

2017 8.500,96

1.493,28

2017 8.500,96

1.493,28

di dare atto che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in premessa
e qui vengono richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di  presentazione di regolari fatture sulla base
di rendicontazione consuntiva, senza ulteriori formalità, previa verifica della regolarità
contributiva della Ditta;

di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto di
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Delfino Danilo)


